— quod si fecissem paullo sæpius,
 Didicisset ferre, & non esse intolerabilis.

ca

ἐν αὐτῷ δὲ σκοτεινῷ. Locus ille in Heav-
 contimoramento parum vulgo intelli-
 tur:

Terentij lo-
 cus illustra-
 tur. act. 1. Sc.
 2.

nam parentum injuria
Vniusmodi sunt ferme. paulò qui est homo tole-
rabilis,
Scortari crebrò nolunt.

Nam etiam, inquit, si quis inter patres
 patientissimus, & filiorum ingenijs æ-
 quissimus est, tamen crebrò illos scorta-
 ri nolit, &c. Hic ergò, *tolerabilibus curis au-*
dis, est Græcorum ἀνεξιμάκως ἔχεις τῶν
ταῦτα. Dictum autem ad exem-
 plum Græcorum. Nam Homerus eā-
 dem mente dixit τλητὸν θυ-
 μὸν. Sic μενετὸς θεός, pro ἀνεξιμάκως,
 Aristophanes dixit. Cùm tamen
 μενετὸς & *tolerabilis, & τλητὸς,* patien-
 di notionem habeant, non agendi. Non
 absimili formâ Nævius Alcestide, *intole-*
rantibus curis dixit. *Hæc Scaliger.*

Somnia) ita vetus editio. Nam quæ-
 cunque Culex Pastori dicit, dormienti &
 in somnis dicit.

Distantia limine certo) i. fixo & im-
 mutabili. Inde enim nunquam exitus
 amplius, Horatius lib. 4. odâ 7.

Cùm

Cum semel occideris, & de te splendida Minos
Fecerit arbitria:

Non, Torquate, genus, non te sacundia, non te
Restituet pietas.

Elysiam ad undam) Elysium; ἠλύσιος, Po- Elysium.
ērarum paradifus. Anchifes, Æneid. 5. ita
describit filio:

———— Ditis tamen antè
Infernas accede domos, & Averna per alta
Congressus pete, nate meos. non me impia namq;
Tartara habent, tristesq; umbra: sed amœna pi-
orum

Concilia, Elysiumq; colo ———
Elysium, secundum Poëtas, in medio
inferorum est suis felicitatibus, ut Servius
loquitur, plenum:

———— Solemq; suum sua sidera nôrunt,
ut idem noster 6. Æneid. Statius Epice-
dio in Patrem:

Et monstrate nemus, quò nulla irrupit Erin-
nys:

In quo falsa dies, calog; simillimus aer.

Atq; ad Elysium non nisi purgati per-
veniunt. unde est:

———— & pauci leta arva tenemus.
Hinc fit ut quæratur, An anima de Elysio
in corpora possint redire. Et deprehensum
est, auctore Servio, non redire: quia
per

Insule fortunatae.

per purgationem carent cupiditate. *Elysium*, eodem auctore, secundum Philosophos, est *Insule fortunatae*: quas ait Sallustius inclitas esse Homeri carminibus: quarum descriptionem Pius Commentator dicit esse sublatam. *Hæc Servius*. Istant insulas elegantissimi ingenij hybrida *Muretus* elegantissimè pinxit libr. 5, Var. cap. 1.

Digredior nunquam rediturus) Ridiculè. Quasi verò, si iste Culex non rediret, parum sit Culicum, qui morbo molestiaq; sint

pecori pecorisq; magistris.

Vulgò Imperativo, Mandativo, Diomed.

Tu cole fontes) utitur modo quidem *Permissivo sive Hypothetico*, ut Grammatici nuncupant: sed vero animi sui sensu hanc securitatem Pastori exprobrat.

Cum voce recessit) in ipso verbo: simul atque hæc dixit.

Sollicitare.

Sollicitum) *Sollicitare* auctore Festo, est citare è solo, i. ex suo loco. Vel: *sollicitare* est solum, i. *μῆλον*, citare, id est, crebrò exercere, multum ciere. Vide Origines *Bermanni* nostri.

Inertia

Inertia) Festus: *Iners, ignavus; vel sine arte.* *Ineris*

Lucilius: *Vt perhibetur iners, ars in quo non erit ulla.*

Ab eo *inertia & inertitudo* formantur veteres, quam *ἀδρῆαν* vertunt Græci, hoc est, *ignaviam*: ut *inertem*, *ἀδρῆαν*.

Auctore Scaligero Patre, *Ars* primam suam originem robur ac fortitudinem designavit.

Græca enim omnia *ἀρῆς, ἀρετῆ, ἐνἀρετῆ*. Indè *Quinquertio*, quasi quinque artium & certaminum victor ac magister; Græcis *πένταθλον*; nam *Pancratium* quinque illis; nempe *cestu, pugnâ, luctâ, pugillatu & cursu* constabat. Sic *Virtus* à viribus apud maiores nostros, pro militari fortitudine tantum seu robore corporis accipiebatur. Glossarium vetus: *Virtus, ἀρετῆ, ἀνδρεία, ἰσχύς, δυνάμις.*

Ennius:

Melius est Virtute Ius. nam sepe Virtutem mali

Nanciscuntur. Ius atq; æquum se à malis spernit procul.

Quædam huius generis notavit etiã ad *Guntherum suum C. Rittershusius* Ictus: quo

homi-

Ars.

Inde, credo, artitos suos virgatores Plautus format.

Quinquertio.

Pancratium.

Virtus à viribus.

C. Rittershusius.

homine doctiorem simul & probiorem
Sol noster nondum vidit.

Ægere:

Interius graviter mentem æget.)
Es bekümmert ihn von grund seines Her-
zens. Ita Scaliger restituit e vulgata,
quæ habet, *ager*. Lucret. lib. 3.

*Præter enim quàm quòd morbis tum corporis
æget:*

Senere.

Æger,

Ægrotus.

ut, *senet, flaccet, &c.* Et propriè, *æget*. *Æger*
enim & animo & corpore laborat; *agro-*
tus tantùm corpore. Ita *ægrotatio* & *ægi-*
tudo, illa propriè in corpore, hæc in animo
nomen habet, auctore Tullio 4. Tuscul.
Tamen & Terent. Heaut. *animum agro-*
tum dixit. Cæterùm & lectionem
Manuscripti Codicis revocari posse, cen-
set Scaliger;

Interius graviter rege mentem: —

Hostis, unde.

Hostimentū.

Hostem) scil. serpentem : supra v.
195. *Hostire* veteres pro æquare posue-
runt, & *hostimentum* illis erat æquamen-
tum, *ὄψις ἰσῆκωσις*. Undè *Hostes* dicti,
qui ex æquâ causâ pugnam ineunt : ut
olim monuimus ad Plautum. Apud an-
tiquissimos *Hostis* dicebatur, qui nunc *pe-*
grinus; Varrone & Cicerone auctori-
bus. Ita utitur Plautus Rud. act. 2: 4.

CUT

Cur tu aquam gravare, amabò, quàm ho-
stis hosti commodat? Idem Trinumo act. 1.
Scen. 2. ubi turpilucricupidum & vulturi-
um castigat:

Hoste sine ancives comedas parvipendere:

Et hoc origo etiam vocis innuit: est enim ab *ōns*, quicunq; obvius peregrinus &c. Servius non ille interpolatus, & Pseudoservius, sed quem bibliotheca P. Danielis nuper Parisiis dedit, notat: *Per-
sas, qui erant Græcorum hostes, ξείνος à Lacedæ-
moniis appellatos refert Herodotus in Vraniâ.
Inde Hostes, inquit, pro hospitibus dixerunt.
nam inimici perduelles dicebantur.* 4. *Ænei-
dos.* Laudat hæc & Scaliger, ad Fest.

Servius.
P. Danielis.

Conformare locū capit impiger. Ita Sca-
liger. Capit conformare locū. Ita supra locutus
est: & in fessos requiē dare comparat artūs. Nā
ibi eodem modo, comparat dare, ut hic, ca-
pit conformare. Est autem capere verbum
Augurum, cūm locum eligebant ad ef-
fandos fines templorum. Sic captus augur,
captus iudex, captus arbiter. Vide Notas ad
Plauti Menæchmum act. 1. Scenā 2. Fe-
stus: *Minora templa sunt ab auguribus, cum*

Capere,
verb. Au-
gurum.

A a loca

loca aliqua tabulis aut linteis sepiuntur, ne uno amplius ostio pateant, certis verbis definita. Servius P. Danielis, Æneide quarta: Alij templum dicunt, non solum quod potest claudi, verum etiam quod palis aut hastis sustentatum, aut aliqua tali re & lineis aut loris, & simili re septum est: quod ec fatum est. Amplius uno exitu in eo esse non oportet; cum ibi sit cubiturus auspicans.

Hunc & in orbem destinat.) Locum sepulturæ destinatione animi rotundum esse cupit, uti paullo post dicit:

———— atq; aggere multo

Telluris tumulus formatum crevit in orbem.

Jam memor, &c.) Ordo talis est: Jam memor cura peragens in captum sibi laborem cumulavit opus congestum.

Telluris tumulus) J. Douza putabat, legend. *cumulus* Servius ad illud Æneid 3.

Fortè fuit juxta tumulus

Tumulus dicendo, uno sermone & collem & sepulchrum fuisse significat. Potest enim *Tumulus* & sine sepulchro interpretatione collis interdum accipi. Nam & terra congestio super ossa, *tumulus* dicitur. Sanè apparatus mortuorum *funus* dici solet, exstructio ligno-

Tumulus.

Funus.

ignotum
ris crem
structio
numeri
C
marmo
ra sem
dem ha
us Ner
mento
frati L
Thaso.
scilla:
Hic te
Eximius
Ardore
Composu
Carpere.
Succatam
Sepit op
L. XX
pib. tu
id esse di
di eius l
se. Ita
te trig

*lignorum rogas, subjectio ignis pira, cadave-
ris crematio bustum, locus ustrina, operis ex-
structio: sepulchrum, nomen inscriptum mo-
numentum.*